02/09/2022 15:26 E-mail de Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais - Fwd: EDITAL - RDC ELETRONICO 04/2022 - CAMPUS RIO POMBA

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ce357d22b4&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1742524992714163062&simpl=msg-f%3A174252… 1/1

Ana Carolina Lopes Duarte <ana.duarte@ifsudestemg.edu.br>

Fwd: EDITAL - RDC ELETRONICO 04/2022 - CAMPUS RIO POMBA

Comissão Permanente de Licitação <cpl@ifsudestemg.edu.br> 29 de agosto de 2022 16:30
Para: Diretoria de Engenharia e Arquitetura <dea@ifsudestemg.edu.br>

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Licitação - RDC
cpl@ifsudestemg.edu.br
www.ifsudestemg.edu.br/licitacoes/rdc

---------- Forwarded message ---------
De: Jaime Carvalho <jaime.mtrindade@gmail.com>
Date: sex., 26 de ago. de 2022 às 14:25
Subject: EDITAL - RDC ELETRONICO 04/2022 - CAMPUS RIO POMBA
To: Comissão Permanente de Licitação <cpl@ifsudestemg.edu.br>
Cc: Claúdio Reis <claudioreis.mtrindade@gmail.com>, M. Trindade Construtora Ltda. <mtrindadeconstrutora@terra.
com.br>

A

Comissão de Licitação.

Prezados Senhores,

Solicitamos  que verifiquem  código MATED-11026 - SETOP do item 7.1 referente a estrutura metálica da cobertura
ao custo unitário de R$ 8,45/kg. Este código  não consta mais na tabela SETOP ou não existe com esta numeração.
O custo hoje de mercado  do material ( Perfil C150x60x20x3,mm )constante no projeto,  sem considerar os
acessórios e mão de obra é de R$ 11,89/kg. O valor considerado na planilha orçamentaria é  inexequível.

Peço que verifiquem também  o 8.1.11 Quadro distribuição QA-Nobreak. Este quadro consta na planilha
orçamentaria  mas não conseguimos localizar o diagrama no Projeto Elétrico e nem no  Relatório Técnico, e outro é
referente ao diagrama do QGBT, existem dois diagramas, um consta  um disjuntor de 100A do 2º pavimento Lab. de
pós. Qual diagrama que será considerado com disjuntor de 100A?

No aguardo de um breve retorno,

Atenciosamente,
--
Jaime Carvalho
M Trindade Construtora Ltda
Rua Cristovam Molinari - 12 - Morro da Gloria - Juiz de Fora - MG  CEP 36035-125
CNPJ: 42.963.769/0001-55   -  INSC. ESTADUAL ?367.073.746-0076
Cel : 032  8419 1933 - Fone- 032 3257 9525
jaime.mtrindade@gmail.com
www.mtrindadeconstrutora.com.br
 Em atividade desde 1993

mailto:cpl@ifsudestemg.edu.br
https://www.ifsudestemg.edu.br/licitacoes#b_start=0&c5=rdc
mailto:jaime.mtrindade@gmail.com
mailto:cpl@ifsudestemg.edu.br
mailto:claudioreis.mtrindade@gmail.com
mailto:mtrindadeconstrutora@terra.com.br
https://www.google.com/maps/search/Rua+Cristovam+Molinari+-+12+-+Morro+da+Gloria+-+Juiz+de+Fora+-+MG+%C2%A0+CEP+36035?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Rua+Cristovam+Molinari+-+12+-+Morro+da+Gloria+-+Juiz+de+Fora+-+MG+%C2%A0+CEP+36035?entry=gmail&source=g
mailto:jaime.mtrindade@gmail.com
mailto:jaime.mtrindade@gmail.com
http://www.mtrindadeconstrutora.com.br/